Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG

Telefax:(33)3341-1050 / camaramanhumirim@hotmail.com.br

sítio: www.manhumirim.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ - 22.702.369/0001-89

 INDICAÇÃO Nº 011/2018

AUTORIA: Vereadora Ana Paula.

EMENTA: Indica reativação do depósito da caixa d’água do Colégio Santa Terezinha e

mini-estação do Bairro Nossa Senhora Aparecida. E o ponto de captação da Usina Padre

Júlio Maria.

DATA: Manhumirim/MG, 01 de Fevereiro de 2018.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 O Vereador que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e regimentais,

dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que seja encaminha

ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

         - Que o Prefeito Municipal através de sua Secretaria de obras/ SAAE estude a

possibilidade de reativação do depósito da caixa d’água do Colégio Santa Terezinha e da

mini-estação do Bairro Nossa Senhora Aparecida. E o ponto de captação da Usina Padre

Júlio Maria.

Justificação:

Os moradores do Bairro Nossa Senhora Aparecida estão solicitando a reativação da

caixa do Colégio Santa Terezinha, tendo em vista que a água do alto do mirante que é tratada

chega por gravidade até esta caixa, podendo assim também por gravidade chegar até o Bairro

trazendo qualidade de vida aos moradores que estão reclamando da qualidade da água

distribuída. Solicitamos também a reativação da mini-estação de tratamento existente no alto

da Rua Alameda Bela Vista, tendo em vista que a água que está indo para os moradores está

em péssima qualidade, muito suja e necessitando de um bom tratamento.

 Peço deferimento,

Ana Paula Bastos Destro Sathler

Vereadora